
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  В Е РХ -Т У Л И Н С К О Г О  С Е Л Ь С О В Е Т А  
Н О В О С И Б И Р С К О Г О  РАЙОНА Н О В О С И Б И Р С К О Й  О БЛ А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Верх-Тула

от «07» мая 2014 г. № 173

о внесении изменений в административные регламенты предоставления
м у н и ц и п ал ь н ы х у с л у г

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 601 «Об основных направлениях совершенствования системы
государственного управления», с п. 2.2. протокола заседания комиссии по 
повышению качества и доступности государственных и муниципальных услуг 
Новосибирской области от 27.12.2013 № 3,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административные регламенты № 378, 380, 383, 384, 

386, 387, 388 от 30.09.2011 года, № 408, 410, 411, 413, 417, 419, 420 от 17.10.2011 
года, №441, 442, 444, 445, 446, 447, 449, 453 от 28.10.2011 года, № 203, 204, 205, 
207 от 20.07.2012 года.

2. Контроль за соблюдением данного постановления возложить на 
Баранову С.С

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Верх-Тулинского сельсовета.

Глава Верх-Тулинского сельсовета ■ / Н.П. Кононов



УТВЕРЖ ДЕН
постановлением
администрации Верх-Тулинского
сельсовета
от 07.05.2014 \2  173

Внести изменения в административные регламенты ЛЬ 378, 380, 383. 384, 386, 
387, 388 от 30.09.2011 года, №  408, 410, 411, 413, 417, 419, 420 от 17.10.2011 года, 
Л»441, 442, 444, 445, 446, 447, 449, 453 от 28.10.2011 года, ЗМ> 203, 204, 205, 207 от

20.07.2012 года

1. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 30.09.2010 № 378 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению служебных жилых помещений и заключению договоров 
найма служебного жилого помещения»:

1.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица должностным лицом администрации не должно превышать 15 минут.».
1.2. Изложить пункт 2.11 в следующей редакции:
«2.11. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут.».
1.3. Изложить абзац 2 пункта 3.4.5. в следующей редакции:
«3.4.5. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица должностным лицом администрации не должно превышать 15 минут.».
1.4. Изложить абзац 5 пункта 3.5.3. в следующей редакции:
«3.5.3. максимальный срок приема документов от заявителя специалистом 

администрации не может превышать 15 минут».
2. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 30.09.2011 № 386 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по организации рассмотрения заявлений граждан о предоставлении жилых 
помещений по договору найма жилого помещения муниципального жилищного 
фонда коммерческого использования Верх-Тулинского сельсовета»:

2.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица должностным лицом администрации не может превышать 15 минут.».
2.2. Изложить пункт 2.9. в следующей редакции:
«2.9. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут.».
2.3. Изложить абзац 2 пункта 3.2.3. в следующей редакции:
«3.2.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица должностным лицом администрации не должно превышать 15 минут».
2.4. Изложить абзац 2 пункта 3.3.6. в следующей редакции:
«3.3.6. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».



2.5. Изложить абзац 2 пункта 3.5.8. в следующей редакции:
«3.5.8. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».
3. Внести изменения в постановление Верх-Тулинского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области от 30.09.2011 387 «Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по подготовке и выдаче документа об измени цели использования жилого 
помещения муниципального жилищного фонда»:

3.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалиста администрации не может превышать 15 минут.».
3.2. Изложить пункт 2.4.3. в следующей редакции:
«2.4.3. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут».
3.3. Изложить абзац 2 пункта 3.2.3. в следующей редакции:
«3.2.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации, ответственным за предоставление 
муниципальной услуги, не должно превышать 15 минут».

3.4. Изложить абзац 2 пункта 3.3.8. в следующей редакции:
«3.3.8. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут.».
4. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 30.09.2011 № 388 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление жилых помещений в муниципальных общежитиях»:

4.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут».
4.2. Изложить пункт 2.4.1. в следующей редакции:
«2.4.1. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут».
4.3. . Изложить абзац 2 пункта 3.1.3. в следующей редакции:
«3.1.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут.».

4.4. Изложить абзац 2 пункта 3.2.5. в следующей редакции:
«3.2.5. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».
5. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 30.09.2011 № 380 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по заключению договора социального найма с гражданами, проживающими 
муниципальном жилищ ном фонде социального использования на основании 
ордера»:

5.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалиста администрации не может превышать 15 минут».
5.2. Изложить пункт 2.9. в следующей редакции:
«2.9. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут».



5.3. Изложить абзац 2 пункта 3.3.6. в следующей редакции:
«3.3.6. М аксимальный срок приема документов от заявителя специалистом 

администрации не может превышать 15 минут».
6. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 17.10.2011 М  40S 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по изменению договора социального найма жилого помещения 
муниципального жилого помещения муниципального жилищного фонда 
социального использования»:

6.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалиста администрации не может превышать 15 минут».
6.2. Изложить абзац 2 пункта 3.1.3. в следующей редакции:
«3.2.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица должностным лицом, специалистом администрации Верх-Тулинского 
сельсовета не должно превышать 15 минут».

6.3. Изложить абзац 2 пункта 3.2.5. в следующей редакции:
«3.2.5. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».
7. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 17.10.2011 № 410 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по заключению договора социального найма с гражданами 
осуществляющими обмен муниципальными жилыми помещениями»:

7.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалиста администрации не может превышать 15 минут».
7.2. Изложить пункт 2.10. в следующей редакции:
«2.10. М аксимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении услуги и при получении результата предоставления услуги не 
должен превышать 15 минут».

8. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 30.09.2011 № 384 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по организации рассмотрения заявлений граждан о предоставлении 
информации об очередности предоставления жилых помещ ений на условиях 
социального найма»:

8.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалиста администрации не может превышать 15 минут».
8.2. Изложить пункт 2.10. в следующей редакции:
«2.10. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут».
8.3. Изложить абзац 2 пункта 3.1.3. в следующей редакции:
«3.1.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут».



8.4. Изложить абзац 2 пункта 3.2.5. в следующей редакции:
«3.2.5. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».
9. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 30.09.201 1 383 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги « Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях»:

9.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалиста администрации не может превышать 15 минут».
9.2. Изложить пункта 2.10. в следующей редакции:
«2.10. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут».
9.3. Изложить абзац 2 пункта 3.1.3. в следующей редакции:
«3.1.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут»
9.4. Изложить абзац 2 пункта 3.2.5. в следующей редакции:
«3.2.5. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».
10. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 17.10.2011 № 411 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление наниматель жилого помещения меньш его размера взамен 
занимаемого жилого помещ ения по договору социального найма»:

10.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалиста администрации не может превышать 15 минут».
10.2. Изложить пункта 2.10. в следующей редакции:
«2.10. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут».
10.3. Изложить абзац 2 пункта 3.1.3. в следующей редакции:
«3.1.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут»
10.4. Изложить абзац 2 пункта 3.2.5. в следующей редакции:
«3.2.5. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».
11. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 20.07.2012 № 203 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Заключение договора бесплатной передачи в собственность граждан 
занимаемого ими помещ ения в муниципальном жилищном фонде»:

11.1. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9 . М аксимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче 

заявления о предоставлении муниципальной услуги -  не более 15 минут.
Время ожидания заявителя в очереди при получении результата оказания 

муниципальной услуги -  не более 15 минут».
12. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.10.2011 № 441



«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению жилых помещений маневренного фонда муниципального 
специализированного жилищ ного фонда по договору найма жилого помещения 
маневренного фонда»:

12.1. Изложить абзац 3 пункта 4 в следующей редакции:
« 4. Время ожидания заявителя в очереди при подаче и получении документов 

заявителем не должно превышать 15 минут».
13. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Н овосибирского района Новосибирской области от 17.11.2011 № 413 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению субсидий на содержание и ремонт общего имущества в 
многоквартирном жилом доме»:

13.1. Изложить абзац 8 пункта 1.3.2. в следующей редакции:
«1.3.2. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалиста администрации не может превышать 15 минут».
13.2. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут».
14. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Н овосибирского района Новосибирской области от 17.11.2011 № 417 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению информации о порядке предоставления жилищно- 
коммунальных услуг населению»:

14.1. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9 . Время ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги не должно превышать 15 минут».

14.2. . Изложить абзац 2 пункта 3.1.3. в следующей редакции:
«3.1.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут»
14.3. Изложить абзац 7 пункта 3.2.1. в следующей редакции:
«3.2.1. максимальный срок приема документов от заявителя специалистом 

администрации не может превышать 15 минут».
15. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 20.07.2012 № 204 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений и выдаче документов о согласовании переустройства 
и(или) перепланировки жилого помещения»:

15.1. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9 . М аксимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче 

заявления о предоставлении муниципальной услуги -  не более 15 минут.
Время ожидания заявителя в очереди при получении результата оказания
муниципальной услуги -  не более 15 минут».
16 Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 17.10.2011 № 419



«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по принятию документов и выдаче реш ения о переводе (об отказе в 
переводе) жилого помещ ения в нежилое помещение»:

16.1. Изложить пункт 2.11. в следующей редакции:
«2.11. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут».
16.2. Изложить пункта 2.12. в следующей редакции:
«2.12. Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги не должна превышать 15 минут».
16.3. . Изложить пункта 3.2.4. в следующей редакции:
«3.2.4. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут»
16.4. Изложить абзац 2 пункта 3.3.7. в следующей редакции:
«3.3.7. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».

17 Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 17.10.2011 № 420 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по принятию документов и выдаче решения о переводе (об отказе в 
переводе) нежилого помещения в жилое помещение»:

17.1. Изложить пункт 2.11. в следующей редакции:
«2.11. М аксимальный срок ожидания в очереди - 15 минут».
17.2. Изложить пункта 2.12. в следующей редакции:
«2.12. Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги не должна превышать 15 минут».
17.3. Изложить пункта 3.2.4. в следующей редакции:
«3.2.4. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут»
17.4. Изложить абзац 2 пункта 3.3.7. в следующей редакции:
«3.3.7. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».
18. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.10.2011 № 442 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению справочной информации по вопросам управления 
многоквартирными домами»:

18.1. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9. Время ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления
муниципальной услуги не должно превышать 15 минут».

18.2. Изложить абзац 2 пункта 3.1.3. в следующей редакции:
«3.1.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут»
18.3. Изложить абзац 7 пункта 3.2.1. в следующей редакции:
«3.2.1. максимальный срок приема документов от заявителя специалистом 

администрации не может превышать 15 минут».



19. . Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.10.2011 № 445 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги предоставления информации об объектах недвижимого имущества 
находящегося в муниципальной собственности и предназначены для сдачи в 
аренду»:

19.1. Изложить пункта 2.10. в следующей редакции:
«2.10. Время ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги не должно превышать 15 минут».

20. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 20.07.2012 № 205 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача справки об использовании (неиспользовании) гражданином права 
на приватизацию жилых помещений»:

20.1. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9 . М аксимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче

заявления о предоставлении муниципальной услуги -  не более 15 минут.
Время ожидания заявителя в очереди при получении результата оказания
муниципальной услуги -  не более 15 минут».
21. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.10.2011 № 453 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению разрешения на условно разреш енный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства»:

21.1. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9. Время ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги не должно превышать 15 минут».

21.2. Изложить пункта 2.10. в следующей редакции:
«2.10. Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги не должно превышать 15 минут».
21.3. Изложить абзац 2 пункта 3.1.3. в следующей редакции:
«3.1.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут»
22. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.10.2011 № 446 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства»:

22.1. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9. Время ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги не должно превышать 15 минут».



22.2. . Изложить абзац 2 пункта 3.1.3. в следующей редакции:
«3.1.3. Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 15 минут»
23. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.10.2011 № 447 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по подготовке и выдаче разреш ений на строительство индивидуальных 
жилых домов»:

23.1. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9. Время ожидания заявителя в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги не должно превышать 15 минут».
23.2. Изложить абзац 2 пункта 3.2.8. в следующей редакции:
«3.2.8. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».
24. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.10.2011 № 444 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по присвоению, изменению и аннулированию адресов объектов 
недвижимости»:

24.1. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9. Время ожидания заявителя в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги не должно превышать 15 минут».
24.2. Изложить абзац 2 пункта 3.1.4. в следующей редакции:
«3.1.4. Суммарная длительность административной процедуры

консультирования заявителя по вопросам предоставления муниципальной услуги не
должна превышать 15 минут».

24.3. Изложить абзац 2 пункта 3.2.8. в следующей редакции:
«3.2.8. Суммарная длительность административной процедуры - 15 минут».
25. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 20.07.2012 № 207 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Подготовка и выдача разрешений на строительство объектов капитального 
строительства»:

25.1. Изложить пункта 2.9. в следующей редакции:
«2.9 . М аксимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче 

заявления о предоставлении муниципальной услуги -  не более 15 минут.
Время ожидания заявителя в очереди при получении результата оказания
муниципальной услуги -  не более 15 минут».
26. Внести изменения в постановление администрации Верх-Тулинского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 28.10.2011 № 449 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по подготовке, выдаче разреш ений на ввод объектов капитального 
строительства в эксплуатацию на территории Верх-Тулинского сельсовета»:

26.1. Изложить пункта 2.12. в следующей редакции:



«2.12. Время ожидания заявителя в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги не должно превышать 15 минут».

26.2. Изложить пункта 2.13. в следующей редакции:
«2.13. М аксимальный срок при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги не должен превышать 15 минут».


